附件1

深圳市生态环境局关于对第20240216号提案的答复函

	尊敬的林雄委员：

《关于加强数字化建设，赋能绿色低碳高质量发展的提案》（第20240216号）收悉，现就提案办理有关情况答复如下：

	意见建议
	办理答复

	建议一、继续完善碳市场建设。
	深圳始终坚持有效市场和有为政府相结合，充分发挥碳市场在激发绿色低碳发展动力中的牵引作用。2013年6月18日，深圳率先启动全国乃至发展中国家首个碳交易市场，十年探索实践，已基本建成制度健全、主体多元、交易规范、创新发展的试点碳市场。深圳碳市场重点排放单位共737家，都需要公布其碳排放数据，为各类碳市场平台打下数据基础。

深圳市于2021年正式启动深圳碳普惠体系建设工作。深圳碳普惠体系建设以“低碳权益、普惠大众”为核心，坚持“政府引导、市场运作、公开透明、全民参与”原则，打造“双联通·四驱动”碳普惠体系，量化企业、社区家庭和个人节能减碳行为并赋予一定价值，通过低碳行为数据平台与碳交易市场平台互联互通，打造绿色发展的“深圳样板”。

腾讯和深圳通两家企业依托《深圳市低碳公共出行碳普惠方法学》分别开发“低碳星球”和“全民碳路”两个小程序，深圳供电局依托《深圳市居民低碳用电碳普惠方法学》开发“居民低碳用电”小程序，哈啰和美团也依据《深圳市共享单车骑行碳普惠方法学》开发碳普惠应用程序。目前参与碳普惠应用程序人数已超过600万，越来越多的公众参与到碳普惠体系中。

目前正在积极搭建深圳市碳普惠与碳市场统一管理平台，已完成平台功能设计可研报告的编制，正在进一步研究完善。下一步，将进一步深化推动碳市场管理系统建设。完善碳交易业务支撑功能，提升碳市场运行评估能力，打通重点排放单位量化和核查数据底座，固化证据链条，通过技术手段加强日常监管和风险预警，确保碳市场持续健康平稳有序发展。

	建议二、深化数字技术改革。
	已出台《深圳市关于新形势下加快工业企业技术改造升级的若干措施》，按照“普惠+标杆+公共服务+供给”的思路，优化制造业数字化转型全周期政策工具包，全面推动制造业企业转型升级。2018-2023年，共安排智能化改造、制造业数字化转型咨询诊断、工业互联网等专项资金近40亿元，支持超3650个项目。

正在推动1046家接受诊断服务的企业实施转型改进，实施工业互联网、技术改造扶持计划，推动设备更新和工业互联网规模化应用，引导制造业企业对研发、生产、供应链管理、能源管理等环节进行数智化改造，通过精准控制生产过程减少能源消耗和排放。下一步计划继续根据企业实际需求更新政策支持内容，引导企业提高数据治理水平，促进能源管理优化生态，降低碳排放。

	建议三、广泛调动中小企业参与绿色低碳建设的积极性。
	全力推动“数据要素×”行动，充分发挥数据要素在绿色低碳领域的应用成效。为全面落实国家数据局等17部门联合印发《“数据要素×”三年行动计划（2024—2026年）》（国数政策〔2023〕11号），编制了《深圳市“数据要素×”行动方案》，拟通过方案落实全面推动数据高水平应用，构建以数据为关键要素的数字经济，充分发挥数据要素乘数效应，赋能经济社会高质量发展。

“数据要素×绿色低碳”作为重点领域，主要包括提升环评管理服务水平、提升碳普惠与碳市场管理水平、提升能源综合配置效率等3项行动任务。具体行动任务的实施，将通过场景牵引、推进数据要素高水平应用，充分发挥数据要素在绿色低碳领域的应用成效，以数字化助推“双碳”目标实现，赋能经济社会高质量发展。将以“数据要素×”行动为契机，重点开展“数据要素×绿色低碳”行动，充分发挥数字化赋能绿色低碳发展。

	建议四、探索建立碳排放开放数据库。
	2021和2023年，深圳相继被选为生态环境部碳监测评估试点及深化试点城市，以此为契机，深圳市积极推动碳排放监测工作，构建“温室气体浓度—生态系统通量—重点企业排放”多层次监测框架。目前，深圳全市温室气体高精度监测站点达到11个，实现“一区一站”，成为全国首个辖区温室气体高精度监测网络全覆盖的城市。此外，还建成22个中精度及3个陆地/海洋碳通量监测点位，并对7家重点企业开展温室气体监测，有效摸清全市碳排放“家底”。

同时，深圳积极探索多元监测手段在碳监测方面的应用，形成以温室气体高精度监测为核心，以中精度、地基遥感柱浓度、移动走航、同位素、卫星遥感等监测为支撑的温室气体立体监测网络，为全市“双碳工作”提供数据支撑。在碳监测数据应用方面，深圳市积极探索建立“双碳”考核的技术路径，打通碳监测浓度到碳排放通量“自上而下”的方法路径，解决碳监测对“双碳”工作支撑的问题。

为全面提升全市公共数据开放和开发利用水平，深圳已建立统一的公共数据资源体系，以“统筹管理、需求导向、场景牵引、分类分级、安全可控”为基本原则，持续推进公共数据开发利用，不断提升开放数据质量，发挥开放数据对数字经济、数字社会高质量发展的支撑作用。目前，数据开放平台已接入49家市级数源单位，累计开放数据集（接口）3955个，开放数据21亿条。下一步深圳市将持续开展碳监测工作，加强碳监测数据在碳排放管理方面的应用，并开展甲烷等温室气体的监测工作，为深圳市当前能耗“双控”向碳排放总量和强度“双控”转变提供技术支撑。并向企业、社会全面征集数据需求，常态化开展数据开放需求征集和供需对接，持续推进公共数据有条件开放和授权运营的试点探索，增强数据要素共享性、普惠性，助力绿色低碳产业发展。

	建议五、加快构建全市域高精度碳排放监测平台。
	已上线全国首个建筑领域碳排放监测与管理系统，实现对超过2万栋重点建筑碳排放信息的科学监测、采集、分析，监测范围覆盖全市10个行政区、74个街道。持续完善公共建筑能耗分项计量及监测系统，累计监测建筑超过1160栋，数据在线率超过90%，精准推动既有建筑节能改造和优化运行。

市发展改革委牵头开展深圳市碳达峰碳中和智慧管理云平台（深碳云）一期项目规划和建设工作。已按要求完成深碳云项目可行性研究报告（代项目建议书）申报及项目前期经费申请工作。

目前正通过分析各类型建筑能耗与碳排放强度水平，筛选出具备节能降碳潜力的既有建筑清单。做好市级温室气体清单编制工作，建立涵盖全行业的城市级碳排放监测分析平台。完善涉及个体交通出行的碳普惠方法学和场景体系，探索交通个体碳排管控。

	建议六、探索建设粤港澳大湾区石油天然气交易平台。
	充分发挥香港交易及结算所有限公司国际化和市场化优势，在其控股子公司前海联合交易中心加挂“深圳天然气交易中心”的牌子，并于2020年11月26日正式挂牌运行。下一步将推动更多天然气贸易企业在交易中心开展线上交易，扩大交易中心交易规模，提升交易能级；推动交易中心业务模式创新，进一步完善天然气区域价格指数，扩大交易中心价格影响力；支持交易中心联合金融机构开展仓单融资、供应链金融等金融创新服务；探索开展天然气跨境人民币结算业务，助力交易中心发展成为我国华南地区天然气贸易结算和定价中心。

	一、办理过程及其他需要说明的情况
已就提案办理答复与委员进行了电话沟通汇报，并获得委员认可。

本答复内容可公开。
专此答复。

深圳市生态环境局
         2024年7月26日

	二、办理实效评估类别

      A  类

（A类：提案所提问题已经解决或基本解决；B类：提案所提问题正在解决或已列入计划准备解决；C类：提案所提问题因受目前条件限制或其他原因需以后研究解决；D类：留作参考。）

	联系人
	吴思玥
	联系电话
	23911971

-1-